CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do Sr. Elcio Franco para prestar
depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o Sr. Elcio
Franco, para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Em reportagem da CNN Brasil foram divulgadas mensagens trocadas entre o Sr,
Élcio  Franco,  coronel  do  Exército,  que  exerceu  cargo  de  Secretário-Executivo
do Ministério da Saúde e assessor da Casa Civil, ambos no Governo Bolsonaro, e o ex-
major Ailton Barros, que está preso, nas quais se verificam tratativas para a realização
de um golpe de estado.

Em um dos trechos divulgados, o coronel Elcio fala com Ailton:

“Olha,  eu  entendo  o  seguinte:  é  Virgílio.  Essa  enrolação  vai  continuar
acontecendo” – Virgílio era um comandante de um batalhão importante do Exército. Ele
então começa a elucubrar sobre o que o comandante do Exército poderia dizer para se
defender:  “O Freire não vai. Você não vai esperar dele que ele tome à frente nesse
assunto, mas ele não pode impedir de receber a ordem. Ele vai dizer, morrer de pé junto,
porque  ele  tá  mostrando.  Ele  tá  com  medo  das  consequências,  pô.  Medo  das
consequências é o quê? Ele ter insuflado? Qual foi a sua assessoria? Ele tá indo pra pior
hipótese. E qual, qual é a pior hipótese?”.

*C
D2

37
19

37
54

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237193754900

C
D

/
2

3
7

1
9

.
3

7
5

4
9

-
0

0

00416/2023
CPMI - 8 de Janeiro

A convocação do Sr. Elcio Franco se justifica, pois, diante das evidências de sua
atuação direta na trama golpista, e poderá prestar maiores esclarecimentos sobre seu
papel e de outros investigados como possíveis mentores dos atos golpistas cujo desfecho
resultou na criminosa ação de janeiro de 2023 na Praça dos Três Poderes em Brasília.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023

JANDIRA FEGHALI

DEPUTADA FEDERAL - PCDOB/RJ

*C
D2

37
19

37
54

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237193754900

C
D

/
2

3
7

1
9

.
3

7
5

4
9

-
0

0